
П Р И К А З
от  23 декабря 2024 года                                                                                         №198 

О сроках представления годовой отчётности  об исполнении 
бюджета муниципального образования «Город Курск» и сводной

бухгалтерской отчётности бюджетных и автономных учреждений,
в отношении которых функции и полномочия учредителя

 осуществляются органами местного самоуправления  за 2024 год,
месячной и квартальной отчетности в 2025 году

В соответствии с приказами Министерства финансов Российской Федерации 
от 28 декабря 2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об 
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»,  от 25 марта 
2011 года № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, 
представления годовой, квартальной бухгалтерской отчётности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» и Положением о 
бюджетном процессе в городе Курске, утверждённом решением Курского 
городского Собрания от 21 ноября 2006 года  № 273-3-РС  (в ред. от 15.11.2024 № 
112-7-РС)

п р и к а з ы в а ю: 

1.Установить сроки  представления главными администраторами бюджетных 
средств годовой отчетности об исполнении бюджета города Курска и сводной 
годовой бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений, в 
отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляется органами 
местного самоуправления  за 2024 год в комитет финансов города Курска в 
электронном виде  с использованием Программного продукта «1С:Свод 
отчетов» и на бумажных носителях согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Установить сроки  представления в 2025 году  главными 
администраторами бюджетных средств месячной и квартальной отчетности об 
исполнения  бюджета города Курска (за исключением Сведений по дебиторской и 
кредиторской задолженности (ф.0503169)и сводной месячной и квартальной  
бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя осуществляется органами местного 
самоуправления в комитет финансов города Курска (за исключением Сведений по 
дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503769), в электронном виде  с 
использованием Программного продукта «1С:Свод отчетов» и на бумажных 
носителях согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Установить срок представления в 2025 году главными администраторами 
бюджетных средств бюджета города Курска в месячной и  квартальной отчетности 
Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503117-НП) в части реализации национальных 
проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения 
магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных 
проектов) - не позднее 3 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом.



4. Установить срок представления в 2025  году главными администраторами 
бюджетных средств бюджета города Курска квартальной отчетности  в части :

  Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169 и ф. 
0503769) не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным;

5. Отделу планирования доходов бюджета (Быкадорова Т.В.), бюджетному 
отделу (Валиулина В.Р.), отделу планирования расходов бюджета   (Белкина Э.В.), 
отделу учёта и отчётности (Вислогузова М.С..) обеспечить прием отчётности об 
исполнении бюджета города Курска и сводной бухгалтерской отчетности 
бюджетных и автономных учреждений, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляется органами местного самоуправления в 
сроки, согласно приложениям №1, №2. Дата сдачи отчетности согласно 
приложению №2 может меняться в связи  с выходными и праздничными днями; 

- отделу учёта и отчётности (Вислогузова М.С.) составить годовую 
отчётность об исполнении бюджета муниципального образования «Город Курск» и 
сводную бухгалтерскую отчётность бюджетных и автономных учреждений за 2024 
год для представления в Министерство финансов и бюджетного контроля Курской 
области в установленный им срок;

- бюджетному отделу (Валиулина В.Р.) представить не позднее 1 мая 2025 
года годовую отчётность об исполнении бюджета  муниципального образования             
« Город Курск» за 2024 год на утверждение в Курское городское Собрание с 
учетом требований статей 264.4, 264.5 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации.

6. При сдаче главными администраторами бюджетных средств годовой 
отчетности об исполнении бюджета города Курска и сводной годовой 
бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя осуществляется органами местного 
самоуправления  за 2024 год в комитет финансов города Курска, предоставить 
соответствующие бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств 
на 2025-2027 гг. отчет о состоянии лицевого счета главного распорядителя 
бюджетных средств (по ф. 0531785).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
8. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель комитета
финансов города Курска                                                                          С.А. Яковченко

Исполнитель:
Начальник отдела учета и отчетности
_____________ М.С. Вислогузова
«23»декабря  2024 г.

  



        ПРИЛОЖЕНИЕ №
                   к приказу комитета финансов
                   города Курска

   от «23 декабря» 2024г.
№198

ГРАФИК

предоставления годовой  отчётности главными администраторами 
бюджетных средств муниципального образования «Город Курск» 

и сводной годовой бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных 
учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляется органами местного самоуправления
за 2024 год

       №

       п/п
Наименование

Срок  
представления          

отчёта

1 2 3

1 Контрольно-ревизионное управление города Курска 23.01.2025 г.

2 Курское городское Собрание 23.01.2025 г.

3 Контрольно-счетная палата города  Курска 24.01.2025 г.

4 Ликвидационная комиссия департамента 
строительства и развития дорожной сети города 
Курска

23.01.2025 г.

5 Управление муниципального контроля города Курска 24.01. 2025 г

6 Ликвидационная комиссия комитета дорожного 
хозяйства города Курска

24.01.2025 г.

7 Комитет архитектуры и градостроительства города 
Курска

24.01.2025 г.

8 Администрация Железнодорожного округа города 
Курска

27.01.2025 г.

9 Администрация Сеймского округа города Курска 28.01.2025г.

10 Администрация Центрального округа города Курска 29.01.2025 г.

11 Комитет социальной защиты населения города 30.01.2025г.



Курска

12 Комитет жилищно-коммунального хозяйства города 
Курска

31.01.2025 г

13 Комитет городского хозяйства города Курска 03.02.2025г

14 Администрация города Курска 04.02.2025г.

15 Комитет по управлению муниципальным 
имуществом города Курска

05.02.2025 г.

16 Комитет культуры и туризма города Курска 06.02.2025 г.

17 Комитет молодежной политики, физической 
культуры и спорта  города Курска

07.02.2025г.

18 Комитет образования города Курска 10.02.2025 г.

19 Комитет финансов города Курска 10.02.2025 г.

       



 ПРИЛОЖЕНИЕ №2
                   к приказу комитета финансов
                   города Курска

   от «23 декабря» 2024г.
№198

ГРАФИК
представления месячной и квартальной   отчётности главными 

администраторами бюджетных средств муниципального образования 
«Город Курск» и сводной месячной и квартальной бухгалтерской 

отчетности бюджетных учреждений, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляется органами местного 

самоуправления
в 2025 году

      №

       п/п
Наименование

Срок  
представления          

отчёта

1 2 3

1 Контрольно-ревизионное управление города Курска 3 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

2 Управление муниципального контроля города Курска 3 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

3 Ликвидационная комиссия департамента 
строительства и развития дорожной сети города 
Курска

3 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

4 Курское городское Собрание 4 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

5 Контрольно-счетная палата города  Курска 4 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

6 Ликвидационная комиссия комитета дорожного 
хозяйства города Курска

4 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

7 Комитет архитектуры и градостроительства города 
Курска

5 числа месяца, 
следующего за 

отчетным



8 Администрация Железнодорожного округа города 
Курска

5 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

9 Администрация Сеймского округа города Курска 5 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

10 Администрация Центрального округа города Курска 5 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

11 Комитет социальной защиты населения города Курска 6 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

12 Комитет жилищно-коммунального хозяйства города 
Курска

6 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

13 Комитет по управлению муниципальным имуществом 
города Курска

7 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

14 Администрация города Курска 7 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

15 Комитет городского  хозяйства города Курска 7 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

16 Комитет культуры и туризма города Курска 8 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

17 Комитет молодежной политики, физической культуры 
и спорта  города Курска

8 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

18 Комитет образования города Курска 10 числа месяца, 
следующего за 

отчетным

19 Комитет финансов города Курска 10 числа месяца, 
следующего за 

отчетным



Главным администраторам 
бюджетных средств МО «Город 
Курск»

Комитет финансов г. Курска направляет перечень форм годовой 
отчетности главными администраторами бюджетных средств 
муниципального образования «Город Курск» (приложение №1) и сводной 
месячной и квартальной бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений, 
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляется 
органами местного самоуправления (приложение №2).

Составление годовой бюджетной отчетности,  а также  бухгалтерской 
отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений за 2024 
год (далее – годовой отчетности) и представление указанной отчетности в 
Комитет финансов города Курска (далее – Комитет финансов) 
осуществляется в соответствии с требованиями:

Инструкции о порядке составления и представления годовой, 
квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н;

 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 
квартальной бухгалтерской отчётности государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 25 марта 2011 года № 
33н.

В целях составления и представления годовой отчетности следует 
руководствоваться положениями писем Министерства финансов Российской 
Федерации и Федерального казначейства от 29.11.2024 № 02-06-06/120378 / 
07-04-05/02-35262 и № 02-06-06/120377/07-04-05/02-35263;

Положением о бюджетном процессе в городе Курске, утверждённом 
решением Курского городского Собрания от 21 ноября 2006 года  № 273-3-
РС  (в ред. от 15.11.2024).

Сроки представления годовой отчетности установлены приказом 
Комитета финансов города Курска от 23.12.2024 №198 «О сроках 
представления годовой отчётности  об исполнении бюджета муниципального 
образования «Город Курск» и сводной бухгалтерской отчётности бюджетных 
и автономных учреждений, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя  осуществляются органами местного самоуправления  за 2024 
год, месячной и квартальной отчетности в 2025 году».



Представление годовой отчетности представляется в электронном виде 
в программном продукте «1С:Свод отчетов» с последующим ее 
представлением на бумажном носителе.

В Комитет финансов главными распорядителями бюджетных средств 
МО «Город Курск» представляются также:

Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в 
составе Баланса (ф.0503130);

Раздел 3 Сведений об изменении остатков валюты баланса (ф.0503173, 
ф.0503773);

Раздел 2 Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности 
учреждения (далее – Сведений (ф.0503769).

Показатели в графах 5-8 (изменение задолженности), графах 12-14 
раздела 1 Сведений (ф.0503769) заполняются.

Дополнительно сообщаем о необходимости пояснений наличия 
кредиторской и дебиторской задолженности, даты ее возникновения и сроков  
ее погашения. Особое внимание уделить просроченной задолженности с 
подробным описанием мер к ее погашению. Данную информацию 
необходимо представить в Пояснительной записке к годовой отчетности.

Перечень форм годовой отчетности прилагается.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением, 

Председатель комитета
финансов г. Курска                                                                         С.А. Яковченко             

Исполнитель:
Вислогузова М.С.
70-00-52

                                                                                                                                                                                                          



Приложение № 1
                                                                             к письму Комитета финансов 

  г. Курска от 24.12.2024                                                                                                                                

Перечень форм годовой бюджетной отчетности за 2024 год, представляемых 
в Комитет финансов города Курска главными администраторами бюджетных 

средств в электронном виде

Код формы по 
ОКУД

Наименование формы документа

2 3

0503127 Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя средств 
бюджета

0503125 Справка по консолидируемым расчетам

Х25 АУ БУ Сведения по безвозмездной передаче (получению) нефинансовых активов, 
финансовых активов

Х25 КУ Сведения по безвозмездной передаче (получению) нефинансовых активов, 
финансовых активов

0503128 Отчет о бюджетных обязательствах 

0503110 Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового 
года 

Таблица. Расшифровка показателей, отраженных в Справке по заключению 
счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) 
(справочно) 

0503121 Отчет о финансовых результатах деятельности

0503123 Отчет о движении денежных средств

0503324 Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета субъектами Российской Федерации

0503125/425 Справка по консолидируемым расчетам (представить до 29.01.2025)

R324o Отчет об использовании межбюджетных трансфертов, полученных из 
областного и местного бюджетов 

R324s Отчет об использовании межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта 
(фондов) 



0503130 Баланс главного распорядителя, получателя средств бюджета

0503387 Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета 
субъекта Российской Федерации

0503160 Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета, в т.ч.

Таблица 15. Причины увеличения просроченной задолженности

0503168 Сведения о движении нефинансовых активов 

0503169 Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (в части 
дебиторской задолженности)

0503169 Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (в части 
кредиторской задолженности)

0503171 Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, 
администратора источников финансирования дефицита бюджета

0503172 Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных 
бюджетных кредитах 

0503173 Сведения об изменении остатков валюты баланса 

0503178 Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных 
средств

0503190 Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах 
незавершенного строительства

                                                                                                                                       

                                                                                                                                         



                                                                                                     Приложение № 2
                                                                             к письму Комитета финансов 

        г. Курска от 24.12.2024

Перечень форм бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений за 
2024 год, представляемых в Комитет финансов города Курска в электронном виде

Код формы 
по ОКУД

Наименование формы документа

2 3

0503710 Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного 
финансового года

0503725 Справка по консолидируемым расчетам (представить до 29.01.2025)

0503721 Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения

0503723 Отчет о движении денежных средств учреждения

0503737 Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной 
деятельности

0503738 Отчет об обязательствах учреждения

0503730 Баланс государственного (муниципального) учреждения

0503760 Пояснительная записка к Балансу учреждения , в т.ч. 

Таблица 6. Сведения о проведении инвентаризаций

Таблица 11. Причины увеличения просроченной задолженности

0503295 Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам 
учреждения

0503768 Сведения о движении нефинансовых активов учреждения

0503769 Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (в части 
дебиторской задолженности)

consultantplus://offline/ref=A888DD715E261E6CE610810F5DEAC353014DF3F9C54AF938F79EBF4F2442B7512137A3AB8933F4743B1266913F7A77194C7395001637oBx3J


0503769 Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (в части 
кредиторской задолженности

0503771 Сведения о финансовых вложениях учреждения

0503772 Сведения о суммах заимствований

0503773 Сведения об изменении остатков валюты баланса учреждения

0503775 Сведения о принятых и неисполненных обязательствах

0503779 Сведения об остатках денежных средств учреждения

0503790 Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, об объектах 
незавершенного строительства бюджетного (автономного) учреждения


